


3.1. Родители (законные представители) имеют право: 

- на получение квалифицированной консультативной помощи по  уходу за ребенком, 

проблемам воспитания, развития и адаптации ребенка в ДОУ; 

- на получение практической помощи в организации занятий с детьми дома; 

- на высказывание собственного мнения и обмен опытом воспитания детей. 

3.2. ДОУ имеет право: 

- на изучение и распространение положительного опыта семейного воспитания; 

- на внесение корректировки в план работы КЦ в зависимости от возникающих проблем, 

интересов и потребностей родителей; 

3.3. ДОУ обязано: 

- организовывать работу КЦ в соответствии с планом, утвержденным заведующей ДОУ и 

учетом интересов и потребностей родителей; 

- предоставлять квалифицированную консультативную и практическую помощь родителям. 

                 

            4. Организация деятельности КЦ 

4.1.Работа КЦ осуществляется на базе детского сада. 

4.2.В организации работы  участвуют медицинская, психологическая и педагогическая  службы: 

- в функции медицинской службы входят: 

. составление рекомендаций по распределению нагрузки на детей с учетом индивидуальных 

показателей; 

. пропаганда здорового образа жизни через: педагогические гостиные, дискуссионные столы; 

- в функции психологической службы  входят: 

. первичное выявление степени развития познавательных процессов; 

.  выявление коррекции внутреннего, психического состояния ребенка: уровень тревожности, 

агрессии, наличие или отсутствие страхов, т.е. личностные проблемы; 

.  выявление состояния семейных отношений, организация психологических тренингов по 

запросам родителей ( взгляд ребенка на семью, взгляд взрослого на семью); 

.  выявление интересов и способностей детей. 

- в функции методической службы входят: 

. строго следит за тем, чтобы нагрузки на детей при оказании консультативных услуг не 

превышали допустимых норм; 

.  определяет корреляции базовых и авторских программ и организует педагогическую 

деятельность в рамках единого образовательного процесса; 

.  координирует деятельность служб, оказывает консультационные услуги; 

.  следит за профессиональным  ростом и повышением квалификации педагогов; 

.   готовит методическое обеспечение с педагогами; 

.   ведет отчетную документацию 

 

4.3. Формы организации: 

- круглый стол; 

- психологические тренинги; 

- практикумы; 

- занятия для детей; 

- консультации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

 учреждение «Детский сад № 48» 
 

 

ПРИКАЗ 

05 сентября 2023 г. 

О консультативном центре 

и организации его работы 

в 2023-2024 учебном году 

 

С целью оказания всесторонней помощи родителям (законным представителям) детей 2-7 лет, 

не посещающих образовательные учреждения, в целях адаптации к детскому саду (в случае если дети 

стоят на очереди и имеют возможность на следующий учебный год поступить в данный детский 

сад);  в обеспечении равных стартовых возможностей при поступлении в школу; обеспечение 

единства и преемственности семейного и общественного воспитания приказываю: 

1. Открыть консультационный центр в МАДОУ «Детский сад № 48» с 12 сентября 2023 года. 

2. Утвердить следующий состав педагогов, осуществляющих взаимодействие с родителями 

(законными представителями) детей в 2023-2024 учебном году: 

- Кригер Т.В. учитель-логопед 

- Мигорская Н.С. педагог-психолог 

- Попова С.А.- инструктор по физической культуре 

- Балуева Т.С.- музыкальный руководитель 

- Суровень С.В..-воспитатель 

- Паньшина Н.Н. - воспитатель 

3. Утвердить график работы консультационного центра:  

Специалисты ДОО четверг с 15.00 - 17.00,  

Воспитатели ДОО четверг с  17.00 – 19.00. 

4. Ответственным за координацию работы консультационного центра назначить зам. зав. по 

ВОР Белоусову А.Д. 

5. Разработать план работы консультационного центра на 2023-2024 учебный год и 

распределить ответственных педагогов за подготовку и проведение форм взаимодействия с 

родителями (законными представителями) и их детьми. 

6.Педагогам, утвержденным настоящим приказом, осуществлять в консультационном центре 

следующие формы взаимодействия с родителями (законными представителями) и их детьми: 

-консультирование по вопросам, касающимся воспитания, развития и обучения детей в 

соответствии с их возрастными возможностями в рамках реализуемой программы в МАДОУ; 

-проведение открытой образовательной деятельности с детьми; 

-проведение игрового тренинга с родителями (законными представителями); 

-проведение мастер-класса игр, упражнений, образовательной деятельности; 

-проведение виртуального консультирования; 

-осуществление индивидуального консультирования при осуществлении индивидуальной 

программы работы с ребенком. 

6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МАДОУ «Детский сад № 48» _______ О.С. Глушановская 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

 учреждение «Детский сад № 48» 

 

 

  УТВЕРЖДАЮ: 

Заведующий МАДОУ «Детский сад № 48» 

________ О.С. Глушановская 

05.09.2023 
 

 

План работы консультативного центра на 2023-2024 учебный год 
 

 

Тема  Форма проведения сроки Ответственный 

Формирование списков семей 

посещающих Консультативный 

центр  

  

Сбор информации о семьях, дети 

из которых не посещают ДОУ, 

заполнение заявлений. 

Игровая диагностика «Вот какие 

мы умелые» 

Сентябрь Заведующий 

«Это интересно» 

Ознакомительная беседа 

Анкетирование родителей 

(определение индивидуальных 

потребностей) 

Октябрь Зам. зав по ВОР 

 "Домашняя игротека для детей и 

родителей" 
 Консультация Октябрь 

Воспитатель, 

инструктор по физ/ре 

 "Речевое развитие детей 

дошкольного возраста" 
 круглый стол Ноябрь Учитель-логопед 

«Знаете ли вы своего ребенка?..» Дискуссия Ноябрь Педагог-психолог 

 "Игры на развитие мелкой 

моторики рук" 
 круглый стол Декабрь Учитель-логопед 

«Влияние родительских установок 

на формирование личности 

ребёнка» 

Дискуссия 

Обучающее занятие по 

ознакомлению с окружающим 

Декабрь 
Зам. зав. по ВОР 

воспитатель 

 Организация рационального 

питания в семье 
 Консультация Декабрь медсестра 

Развивающие игры Физическая 

активность и здоровье 
Консультация Январь 

Инструктор по физ/ре, 

воспитатель 

«Влияние семейного воспитания 

на развитие ребенка" 
Консультация Январь воспитатель 

«Похвала и порицание ребенка» тренинг Февраль Педагог-психолог 

Режим дня в жизни ребенка Консультация  Февраль Зам. Зав. по ВОР 

«Можно, нельзя, надо» (о 

моральном воспитании ребенка) 
Круглый стол Март Зам. зав. по ВОР  

«Виртуальный консультативный 

центр» 
На сайте ДОУ (вопрос – ответ) Апрель 

Зам. зав. по ВОР 

заведующий 

«Моя первая прогулка в детском Консультация  Апрель воспитатель 



саду» 

Индивидуальная работа 

специалистов ДОУ 

Индивидуальное 

консультирование 

В течении 

года 

Учитель – логопед, 

педагог-психолог 

Зам. зав. по ВОР 

воспитатель  

«О здоровье всерьёз» 
Консультация о профилактике 

кишечных инфекций 
Май Медсестра 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 48» 



 

Юридический адрес: 

624097, Свердловская область, 

г. Верхняя Пышма,                             

ул. Огнеупорщиков, 6 Б                             

тел. (34368) 4-41-37       

ИНН 6606018494 

Банк: ООО КБ «КОЛЬЦО УРАЛА» г. Екатеринбург 

Кор/сч. – 30101810500000000768 

Р/сч. – 40703810200004000231 

 

 

Аналитическая справка 

по результатам работы консультационного центра 

за 2019 год. 

 

В 2019 учебном году на Консультационном центре работали следующие специалисты: 

учитель-логопед, педагог-психолог, музыкальные руководители, инструктор по физической 

культуре,  воспитатели. 

Формы работы: индивидуальные и подгрупповые  консультации, практикумы для взрослых, 

презентации, наглядная информация (памятки, письменные консультации, буклеты и пр.), 

анкетирование, тренинг, мастер-класс, телефонное информирование. 

График работы консультационного центра:  

Специалисты ДОО четверг с 15.00 - 17.00,  

Воспитатели ДОО четверг с  17.00 – 19.00. 

Цель: организация и предоставлением методической, психолого-педагогической, 

диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям), 

обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования 

В рамках работы на Консультационном центре проведено 

1. Ознакомительная беседа и экскурсия по детскому саду. 

2. Консультации: «Что бы ребенок стал Читайкой», «Использование музыкальных 

инструментов в самостоятельной деятельности», «Режим дня в жизни ребенка», «Влияние семейного 

воспитания на развитие ребенка», «Математические игры по дороге домой», «Физкультура как 

профилактика болезней». 

3. Практические рекомендации: «Рисование с малышами», «Леворукий ребёнок», «Маленькие 

исследователи» 

4. Практикум «За здоровьем всей семьей» 

5. Презентация о пользе катания на коньках «На каток – за здоровьем» 

6. Индивидуальное консультирование 

7. Советы психолога «Если ребенок дразнится и ругается» 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-01-31T11:35:25+0500




